per septiphoram sit ΚΑΙΡΑΖ, id est, *seala*, Gen. XXVIII, 12, per quem ascendit hominis ad Deum. Μαρσιππιον vero, sive Μαρσιπιον, Prov. 1, 44, consensus significat secundum adagium illud, « pœnicie obediunt omnia. » Designe dicitur alius vocabula vix interpretantur congruenter, que in typo processerant in operibus *luti*, et *lateris*, quibus Ægyptii serviliter Hebræos aliquando premabant, Exodi 1, 14. Non omittit Μαρσιππιον, Id. 41 codicis ms. Regii aliter interpretatur, nempe : Μαρσιππιον, βαλάντιον, id est, « Marsippion, crumena. »

(1) *Bethleem* nomen juxta proprietatem lingue Hebræicæ interpretatur *domus panis*, alio etymologia à Grecis sunt copulate propter Christianum Dominum in Bethleem natum. Subit autem easdem hand medicis admiratio, cur nomen Bethleem pretermissum sit ab Hieronymo in libro Hebræorum Nominum, et si legatur in omnibus Iere voluminibus veteris et novi Testamenti. Forte id casus est, quod ipse indicat lib. Quarta Hæc. in Genesis : « Ephrata vero, et Bethleem, » in qd, « unius vocabuli vocabulum est, sub interpretatione commisit. Significum in » frugiferam, et in domum panis » vertitur, propter eam panem, qui de colto se descendere dicit. » Non recessit igitur nomen Bethleem, quia Ebraicam sayis interpretatur.

(2) E Philonis operibus mutati sunt Greci etymologias sive interpretationes nominis Moïsis, que minima ipsi conveniant juxta eadem elementorum, aut rationem Hebræi sermonis. Mens igitur dicitur est Moses apud Philonem 1b. de Nominum mutatione p. 1077, Μωϋσῆς μὲν ἐστὶ νοῦς ἢ κκεδρότατος, Ἄαρὼν δὲ λόγος αὐτοῦ, « Moses quidem est mens purissima, Aaron autem sermo ejus. » Sic et εὐσεβεία, sæpius nominatur apud eundem Philonem : « Deique inspector » libro max. laudato p. 1044, qui « omnia per omnia scrutatus sit : » πάντα διὰ πάντων ἐρευνήσας. Idem est iudicium de aliis pluribus nominibus, que non juxta proprietatem lingue, sed juxta symbolicas significationes interpretata assentunt.

| EXPLICATION LATINE. | MANUSCRIT DU VATICAN. | S. JÉRÔME. |
|---|---|---|
| NOMS DES PROPHÈTES. | NOMS DES PROPHÈTES. | NOMS DES PROPHÈTES. |
| Osée, couvrant de son ombre; gardien. | Couvrant d'ombre; garde. | Sauvant; sauvé; sauveur. |
| Amos, robuste; fidèle; arrachant le peuple. | Courageux; digne de confiance; arrachant le peuple. | Fort; robuste; peuple arraché; arrachant le peuple. |
| Michée, quel est ce roi ? | Quel est ce roi ? | Qui est celui-ci ? qui est celui-là ? |
| Joël, du bien-aimé de Dieu; prémices de Dieu. | Du chéri de Dieu; prémices de Dieu. | Commencant; il est Dieu; il appartient à Dieu. |
| d'Abdias, servant le Seigneur. | Qui est l'esclave du Seigneur. | Serviteur du Seigneur. |
| Jonas, colombe. | Colombe. | Colombe; qui se plaint. |
| Naïum, consolation. | Invocation. | Consolateur. |
| Abacuc, père qui excite en haut. | Père qui réveille. | Embrassant. |
| Sophonie, qui comprend lui-même. | Comprenant lui-même. | Qui le cache. |
| Aggée, de celui qui célèbre une fête. | De celui qui est en fête. | Fête; solennité. |
| Zacharie, lion vainqueur. | Lion vainqueur. | Souvenir du Seigneur; qui se souvient du Seigneur. |
| Malachie, ange, salut du Seigneur. | Messenger; protection du Seigneur. | Ange du Seigneur; mon ange. |
| Isaïe, salut du Seigneur. | Délivrance du Seigneur. | Salut du Seigneur. |

| INTERPRETATIO LATINA. | COELEX VATICANUS. | HIERONYMUS. |
|---|---|---|
| NOMEN PROPHETARUM. | 4 ONOMA ΠΡΟΦΗΤΩΝ. | NOMINA PROPHETARUM. |
| Osee, obumbrans, vel custos. | Ὀσαι, σκιάζων, ἢ φύλαξ. | Osee, salvans, vel salvatus, aut salvator. |
| Amos, validus, vel fidelis, vel populum avellens. | Ἄμως, κροτήρις, ἢ πεπτός, ἢ λαὸν ἀποσπών. | Amos, fortis, sive robustus, vel populum avellens, sive populum avellens. |
| Michas, quis iste rex ? | Μιχαῖας, τίς οὗτος βασιλεὺς; | Michas, quis hic? vel quis iste? |
| Joel, dilecti Dei, et primitiæ Dei. | Ἰωὴλ, ἀγαπητοῦ θεοῦ, καὶ ἀρχὴ θεοῦ. | Joel, incipiens, vel est deus, vel dei. |
| Abdia, serviens Domino. | Ἄβδω, δουλεύων κυρίου. | Abdia, servus Domini. |
| Jonas, columba. | Ἰωνᾶς, περιστέρα. | Jonas, columba vel dolens. |
| Naum, consolatio. | Ναούμ, παράκλησις. | Naum, consolator. |
| Abacuc, pater suscitans. | Ἀβακούμ, πατήρ ἐγείρων. | Abacuc, amplexans. |
| Sophonias, intelligens ipsum. | Σοφωνίας, συνίεντα ἑαυτόν. | Sophonias, abscondens eum. |
| Aggeus, festum agentis. | Ἄγγαιος, ἐπελάζωντος. | Aggeus, festum, sive solennis. |
| Zacharias, victor leo. | Ζαχαρίας, νικητὴς λέων. | Zacharias, memoria Domini, vel memor Domini. |
| Malachias, angelus, vel salus Domini. | Μαλαχίας, ἀγγέλος, ἢ σωτήρια κηρίου. | Malachia, angelus Domini, vel mens. |
| Esaias, salus Domini. | Ἠσαίας, σωτήριον κυρίου. | Isaias, salus Domini. |

(1) Hic locus maxime depreavens est ab excerptore, qui verba Epist. ad Hebræos cap. xi, 23, γεννηθὲς ἐκ πόρῃ τρέμων, id est, « natus occultatus est tribus mensibus, » omnino disturbavit, et cum epigraphæ ad nomina Prophetarum appoia hoc modo confudit, corruptoque describit : γεννηθὲς ἐκ πόρῃ τρέμων, ὄνομα προφητῶν. Quod ita positum nulla ratione aut secuti explicari potest. Unde aliam recentiorum scriptorum sœpe imperitiam in hunc errorem induxit, ut pateret generalis nomina Prophetæ Osee ac reliquorum esse notatum. Quare hæc ab eo scripta leguntur in eorumque cum linea transeuntia. Inter vocabula Osee et Amos : Ὁ τίς ἢ προφήτης υἱὸς Βεραχίου, καὶ ἢ τοῦ προφροῦς, υἱὸς Βεραχ, φύλαξ, Αὐτοῦ, καὶ πάλιν Ἐβραῖος ἢ καὶ Σαββαθαί, ἱερεὺς πατέρῃ Ζαροβάβηλ, ἢ ἢ υἱὸς Ἰγγροῦ, τούτων ἀπέρχεται Ναβουδοδονορὸρ ἢ βασιλεὺς μετὰ τὸν νόμον πρὸς τοὺς ἐβραῖους Σαμαρείας τὰ Ἐθνη; ἢ καὶ Ἐβραῖον τὰ ἔθνη αὐτῶν ἐστὶ ἢ καὶ ἄλλος Ἐβραῖος. Aburdum adeo ac falsum scholion indignum censeo Latius interpretatio : sed Licetorem nostrorum vulgo, verba Epistole ad Hebræos scribenda esse cum nomine Moïse, vel e regione ipso; de Mose enim scriptum est quod « natus occultatus sit tribus mensibus. »

(2) Nomina corrupta in Greco codice ms. facile interconoscuntur ex comparatione eorumque leguntur apud Hieronymum in diversa columna, ut, *Quis Osee* hic pro *Amos*, *Abacuc* pro *Abacuc*, etc. Similium igitur corruptelam, utoas deinceps resocillarem, cum perspicere sicut, ut diximus, ex comparata Hieronymo.

| EXPLICATION LATINE. | MANUSCRIT DU VATICAN. | S. JÉRÔME. |
|--|--|--|
| Jérémie, élevé du Seigneur. | Exalté du Seigneur. | Elevé du Seigneur. |
| Baruch, bénédiction ; bénissez. | Louange ; louez. | Béni. |
| Ezéchiél, force de Dieu. | Puissance de Dieu. | Force de Dieu ; saisissant. |
| Daniel, son jugement fort. | Sa sentence forte. | Jugement de Dieu ; Dieu me juge. |
| Séraphins, esprit de résurrection ; il signifie ceux qui enflamment, ou ardents, | Souffle de relèvement ; il représente les incendiaires, ou ceux qui chauffent. | Ardents ; qui enflamment. |
| Chérubins, science multipliée ; ailes ; effusion de sagesse. | Connaissance qui a été portée au comble ; ailes ; diffusion de sagesse. | Comme plusieurs ; peinture ou marquerie ; quantité de science. |
| Amen, j'ai cru qu'il en est vraiment ainsi. | J'ai cru comme véritable. | Véritablement ; avec foi. |
| Alleluia, glorifiez celui qui est, c'est-à-dire le Seigneur. | Louez celui qui est, ou le Seigneur. | Louez le Seigneur. |
| Michel, chef d'armée du parti de Dieu. | Généralissime du parti de Dieu. | Qui est comme Dieu ? |
| Gabriel, jeune adolescent de Dieu. | Petit jeune homme de Dieu. | Dieu m'a conforté ; force de Dieu ; Dieu est ma virilité. |
| Uriel, feu de Dieu. | Feu de Dieu. | Dieu est ma lumière. |
| Raphael, esprit de Dieu. | Souffle de Dieu. | |
| Eliézer, secours de Dieu. | Secours de Dieu. | Dieu est mon aide. |
| Galilée, révélation. | Apocalypse. | Qui peut être roulé ; roue ; émirgés ; perpétrée. |

| INTERPRETATIO LATINA. | CODICIS VATICANUS. | HIERONYMUS. |
|---|--|--|
| Hieremias, excelsus Domini. | Ἰερουβιάς, ὑψώμενος κυρίου. | Jeremias, excelsus Domini. |
| Baruch, benedictio, vel benedictio. | Βαρουχ, εὐλογία, ἢ εὐλογεῖται. | Baruch, benedictus. |
| Ezechiel, fortitudo Dei. | Ἐζεκιήλ, κράτος θεοῦ. | Ezechiel, fortitudo Dei, vel apprehendens. |
| Daniel, iudicium eius forte. | Δανιήλ, κρίσις αὐτοῦ ἰσχυρά. | Daniel, iudicium Dei, vel iudicium me Deus. |
| Seraphim, spiritus resurrectionis, vel incendentes representat, aut ardentes. | Σεραφίμ, πνεῦμα ἀναστάσεως, ἢ ἠμροπότης ἱερουβιά, ἢτοι θερμαίνοντες. | Seraphim, ardentes, vel incendentes. |
| Cherubim, scientia multiplicata, vel alie, aut effusio sapientiae. | Χερουβίμ, ἰπτερωτὶς πεπλοδυμένη, ἢ πτερωτός, ἢ γένειος σοφίας. | Cherubim, quasi plures, aut vermiculata pictura, vel scientie multitudo. |
| Amen, credidi quod vere ita sit. | Ἀμήν, πιστεύονταί ὡς ἀληθῆς. | Amen, vere sive fideliter. |
| Alleluia, glorificatio enim, qui est, sive Dominum. | Ἀλληλούια, αἰνεῖται τὸν ὄντα, ἢτοι τὸν κύριον. | Alleluia, laudate Dominum. |
| Michael, dux exercitus ex Deo. | Μιχαήλ, στρατηγὸς ἀπὸ θεοῦ. | Michael, quis ut Deus ? |
| Gabriel, adolescentulus Dei. | Γαβριήλ, νεανίας θεοῦ. | Gabriel, confortavit me Deus, vel fortitudo Dei, vel virtus mea Deus. |
| Uriel, ignis Dei. | Οὐριήλ, πῦρ θεοῦ. | Uriel, lux mea Deus. |
| Raphael, spiritus Dei. | Ραφαήλ, πνεῦμα θεοῦ. | |
| Eliezer, Dei auxilium. | Ἐλιέζερ, θεοῦ βοηθία. | Eliezer, Deus meus adiutor. |
| Galilæa, revelatio. | Γαλιλαία, ἀποκάλυψις. | Gallilæa, volutabula, sive rota, aut transmigrati, perpetrata. |

(1) Seraphim proprie interpretatur incendentes, vel ardentes, a verbo שרף, Saraph, comburisti, et incendi. Cum ergo dicuntur spiritus stationis, aut resurrectionis, id magis spectat eorum officium, et Seraphim stabant super Illud. Isai. vi, 2, quam cominis etymologia.

(2) Quia Cherubim totialati representantur solent cum vermiculata pictura, ideo apud Græcos aīte dicuntur, apud Latinos autem pictura vermiculata.

(3) Angelus Raphaelis nomen additum est a Græcis Scripatoribus, sumptum e libro Tobie, ejus nomina nec Philo, nec Hieronymus recessit in quibusdam de Nominibus Hebræis. De pœnequod parvo nomine Uriel, et hoc notandum, quod sœmet sit Angelus apud Rabbinos et Hieronymos videtur, sub quo ratione non interpretatur ab Hieronymo, sed quis id nominis habuerunt hanc pauci homines in Scripturis sacris.

| EXPLICATION LATINE. | MANUSCRIT DU VATICAN. | S. JÉRÔME. |
|--|--|--|
| Jéhonias, pur. | Pur. | Préparant, préparation du Seigneur. |
| | NOMS DES DOUZE APÔTRES. | |
| Pierre, déliant ; reconnaissant. | Déliant, qui reconnaît. | Reconnaissant ; déliant. |
| Paul, admirable ; élu conseiller. | Admirable ; choisi pour conseiller. | Admirable ; choisi. |
| Matthieu, donné en présent. | Donné en présent. | Donné autrefois en présent. |
| Matthias, don de Dieu. | Présent de Dieu. | Don de Dieu. |
| Marc, par mission du Très-Haut. | Par ordre du Très-Haut. | Elevé par sa mission. |
| Luc, relevant ou excitant lui-même. | Faisant lever lui-même. | Se levant lui-même ; levant lui-même. |
| Jean, il fut rempli de grâce. Jean, en qui est la grâce de Dieu. | Il fut rempli d'Io, qui est la grâce de Dieu. | En qui est la grâce ; ou grâce du Seigneur. |
| André, vertu glorieuse par ses dehors ; qui répond. | Puissance qui a une noble apparence ; répondant. | Honneur dans la persévérance ; répondant à la nourriture (mais cette étymologie est violente). |
| Jacques, fils d'Alphée. Supplantation de l'expérience de la vie. | Supplantation de l'expérience de la vie. | Millième supplantateur ; sur la bouche. |
| Jacques, supplantateur du travail. | Supplantateur du travail. | Qui supplante. |
| Philippe, ouverture des mains ; ouverture de la lampe. | Orifice des mains ; orifice de la lampe. | Orifice de la lampe ; ouverture des mains. |
| Barthélemy, fils qui suspend les eaux. | Fils qui tient les eaux en suspens. | Fils de celui qui tient les eaux en suspens. |
| Thomas, abime ; double. | Abime ; didyme. | Didyme, c'est-à-dire, double ; abime. |

| INTERPRETATIO LATINA. | CODICIS VATICANUS. | HIERONYMUS. |
|---|---|---|
| Jechonias, purus. | Ἰεχωνίας, καθάρος. | Jechonias, præparans, sive præparatio domini. |
| XII APOSTOLORUM NOMINA. | ΤΩΝ ἸΒ' ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΑ. | XII APOSTOLORUM NOMINA. |
| Petrus, dissolvens, vel agnoscens. | Πέτρος, ἐπιλύω, ἢ ἠγνοῶς. | Petrus, agnoscens, sive dissolvens. |
| Paulus mirabilis, sive electus consiliarius. | Παῦλος, θαυμαστός, ἢ ἐκλεκτός συμβουλιός. | Paulus, mirabilis, sive electus. |
| Matthæus, donatus. | Ματθαῖος, δωρημένος. | Matthæus, donatus quondam. |
| Matthias, donum Dei. | Ματθίας, δῶμα θεοῦ. | Matthias, donum Dei. |
| Marcus, excelsi mandato. | Μάρκος, ὑψηλοῦ ἐπιτάλῃ. | Marcus, excelsus mandato. |
| Lucas, ipse resurgens, vel excitans. | Λουκᾶς, αὐτὸς ἀναστῶν. | Lucas, ipse consurgens, aut ipse elevans. |
| Joannes, gratificatus fuit. Joannes, in quo est gratia Dei. | Ἰωάννης ἐχαρίσθη ἐγώ, ἢ ἐστὶ, χάρις θεοῦ. | Joannes, in quo est gratia, vel Domini gratia. |
| Andreas, virtus decore eximia, vel respondens. | Ἀνδρέας, δύναμις εὐπρεπῆς, ἢ ἀποκρινόμενος. | Andreas, deus in statione, vel respondens pabulo ; sed hoc violentum. |
| Jacobus Alphæi, supplantatio discipline vite. | Ἰακώβος, Ἀλφαιῶ, πτερωτός μαθητὸς ζωῆς. | Jacobus Alphæi, supplantator millisimus, sive super os. |
| Jacobus, supplantator laboris. | Ἰακώβος, πτερωτός πόνου. | Jacobus, supplantans. |
| Philippus, os manuum, vel os lampadis. | Φίλιππος, στόμα χειρῶν, ἢ στόμα λαμπάδος. | Philippus, os lampadis, vel os manuum. |
| Bartholomæus, filius suspendens aquas. | Βαρθολομαῖος, υἱὸς κρεμάσας ὕδατα. | Bartholomæus, filius suspendentis aquas. |
| Thomas, abyssus, vel geminus. | Θωμᾶς, ἄβυσσος, ἢ διδύμος. | Thomas, Didymus, id est, geminus, vel abyssus. |

| EXPLICATION LATINE. | MANUSCRIT DU VATICAN. | S. JÉRÔME. |
|---|--|---|
| Ananie, glorifiant. | Rendant gloire. | Grâce de Dieu. |
| Azarias, lion qui voit. | Lion qui voit. | Secours de Dieu. |
| Misael, comment Dieu se relèvera-t-il? | Comment Dieu se lèvera-t-il? | Quel est le salut de Dieu? |
| Ephud, manifestation, vérité. | Manifestation, vérité. | Vêtement de dessus qui s'appelle en grec <i>ἐπίδημα</i> ou <i>ἐπιμαίς</i> . |
| Jésus, Sauveur; parfait. | Sauveur, affranchi. | Sauveur, qui sauve. |
| Eliu, du Seigneur fort. | Du fort qui agit de sa propre main. | Celui-là est mon Dieu. |
| Elisée, vertu de Dieu. | Puissance de Dieu. | Salut de mon Dieu. |
| Zacchée, vainqueur. | Vainqueur. | Justifié, juste, qui doit être justifié. Motsyriaque et non hébreu. |
| Cadès, sanctification. | Sanctification. | Sainte, changée. |
| Cadon, saintes. | Saintes. | Changeant, saint. |
| Sigor, humilité. | Humilité. | Petite, qui est au midi. |
| Sion, observatoire; maison de l'esprit. | Observatoire, maison du souffle. | Observatoire, ordre, qui est vain, écueil. |
| Aaron, montagne de la force. | Montagne de la force. | Montagne du fort, ou de la force. |
| Jérusalem, vision de la paix. | Vision de la paix. | Vision de la paix. |
| Babylone, confusion. | Confusion. | Confusion. |
| Basan, ignominie, c'est-à-dire honie. | Honte. | Confusion, corpulence, sèche-resse. |
| Og, clôture. | Action de mettre une barrière. | Qui rassemble. |
| Adonibezec, secours du Seigneur. | Secours du Seigneur. | Dieu de la foudre, Dieu qui maîtrise le superbe. |
| ANANIAS, glorificans. | Ἀνανίας, δοξάζων. | Ananias, gratia Dei. |
| Azarias, videns leonem. | Ἀζαρίας, βλέπων λέονα. | Azarias, auxilium Dei. |
| Misael, quomodo resurgat Deus? | Μισαήλ πῶς ἀθήσει. | Misael, quæ est salus Dei? |
| Ephud, manifestatio, et veritas. | Ἐφούδ, ἀληθεία, καὶ ἀλήθεια. | Ephod, superindumentum, quod Græce dicitur ἐπίδημα, sive ἐπιμαίς. |
| Jesus, salvator, perfectus. | Ἰησοῦς, σωτὴρ, ἀποτέλειος. | Jesus, salvator, vel salvans. |
| Heliu, fortis Domini. | Ἠλιού, ἰσχυροῦ ἢ ἀδύτου. | Eliu, Deus meus iste. |
| Elisæus, Dei virtus. | Ἐλισαῖος, θεοῦ δύναμις. | Elisæus, Dei mei salus. |
| Zacchæus, victor. | Ζακχαῖος, νικητής. | Zachæus, justificatus, aut justus, vel justificandus. Syrum est, non Hebræum. |
| Cadès, sanctificatio. | Καδὲς, ἁγιασμός. | Cadès, sancta, vel mutata. |
| Cadon, sancta. | Καδών, ἁγία. | Cadès, commutata, sive sanctus. |
| Sigor, humilitas. | Σιγώρ, ταπεινότης. | Segor, parva, vel meridiana. |
| Sion, specula, vel domus spiritus. | Σιών, σκοπευτήριον, ἢ οἶκος τοῦ πνεύματος. | Sion, specula, vel mandatum, sive irritum, vel scopulus. |
| Aaron, mons fortitudinis. | Ἀαρών, ὄρος ἰσχυροῦ. | Aaron, mons fortis, sive mons fortitudinis. |
| Jerusalem, visio pacis. | Ἱερουσαλήμ, ὄρασις εἰρήνης. | Jerusalem, visio pacis. |
| Babylon, confusio. | Βαβυλών, συγχυσις. | Babylon, confusio. |
| Basan, ignominia, id est, pudor. | Βασάν, αἰσχύνη. | Basan, confusio, sive pinguedo, vel siccitas. |
| Og, intersepiementum. | Ὠγ, διάφραξις. | Og, congregans. |
| Adonibezec, Domini auxilium. | Ἀδονιβεζέκ, κυρίου βοήθεια. | Adonibezec, Dominus fulguris vel Dominus contemptus vani. |